
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

15 mai 2019 

 

 
                  Nr. 64 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

     

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 Se conferă Diploma Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru participare activă și realizări 

remarcabile în recuperarea și cercetarea memoriei victimelor regimului totalitar, în cadrul 

Programului de Stat „Recuperarea și valorificarea istorică a memoriei victimelor regimului 

totalitar-comunist din RSS Moldovenească în perioada anilor 1940–1941, 1944–1953”: 

 dnei Ala SAINENCO, doctor în istorie, conferențiar universitar, director al Memorialului 

Ipotești – Centrul Național de Studii „Mihai Eminescu”, România, cercetător științific 

superior la Universitatea de Stat „Al. Russo” din Bălți; 

 dlui Ion GHELEȚCHI, doctor în istorie, conferențiar universitar, cercetător științific 

superior la Universitatea de Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul;  

 dnei Liudmila CHICIUC, lector superior la Universitatea de Stat „B. P. Hasdeu” din 

Cahul; 

 dlui Radu DAN, doctorand la Facultatea de Istorie și Filosofie, USM, cercetător la Centrul 

de Excelență Institutul de Istorie Socială ProMemoria al USM;  

 dlui Gheorghe BAGRIN, doctorand, Universitatea de Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul; 

 dnei Zinaida BOLEA, doctor în istorie, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                       Liliana CONDRATICOVA 


